FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
025/2022 PROCESSO Nº 034/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei no 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade e urgência de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE PARTE DE MOBILIÁRIO PARA
MANUTENÇÃO E CONSERTO DA BANCADA DOS VEREADORES
NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL;
CONISDERANDO a importância da organização e conservação do
patrimônio público do Poder Legislativo Municipal;
CONSIDERANDO que a pesquisa de preço realizada previamente
teve a proposta apresentada pela empresa vencedora a mais baixa e
vantajosa em relação às demais, atendendo à todas as exigências e
prazos estabelecidos para o serviço requisitado, em vista do melhor
interesse público;
CONSIDERANDO o que diz o Art. 24 da Lei no 8.666/93:
“Art. 24. É Dispensável de Licitação:
II. Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo anterior e para
alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não refiram a
parcelas  de  um mesmo serviço,  compra  ou  alienação  de  maior
vulto, que possa ser realizado de uma só vez;”
R E S O L V E:
Art. 1o Ratificar a Dispensa de Licitação para confecção de parte de
mobiliário para manutenção e conserto da bancada dos vereadores
na sede da Câmara Municipal de Parelhas/RN, no valor total de R$
1.683,00 (hum mil seiscentos e oitenta e três reais), no período de
agosto de 2022;
Art.  2o  -  Autorizar,  após  os  trâmites  legais,  a  contratação  dos
serviços  junto  a  empresa  E  MARIA  DE  OLIVEIRA,  CNPJ  no
40.592.885/0001-80,  com endereço  na  Rua  Custodio  Pereira  da
Silva, no 126, Maria Terceira, Parelhas/RN;
Art. 3o - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes  deste  ato,  sejam  empenhadas  nas  dotações
orçamentárias  pertinentes,  bem  como  sejam  preenchidas  as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.
Publique-se. Cumpra-se.
Parelhas RN, 09 de Agosto de 2022
ALYSON WAGNER DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado por: WALQUIRIA DE SOUZA ARAUJO
Código Identificador: 67003476

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 12/08/2022.
EDIÇÃO 1464. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br